Et magnus errantem, damnatumque sui cupientem,
Mox ad concilium perducebat scelerosum,
Prostratusque sui plantis extemplo magistris,
Monstravit verbo causam, qua venerat illo,
Cui dæmon sævus contra sic denique fatus:
Dic, ait, auxilii possim quid ferre fideli
Ablutoque viro Christi baptismatis unda?
Si meus esse cupit, scriptis Christumque negabit,
Illiusque puellarem pariter Genitricem,
Per cujus partum patior nimium grave damnum,

D Illum continuo virtute mea relevabo,
Atque decus talis præstabo patenter honoris,
Præsul ut ipse suis non contradicere jussis
Apponat, cernens omnes illi famulantes,

136 Qui nunc despectum spernunt venerarier ipsum.

His eam blanditiis anguinæ calliditatis
Iste miser verbo non contradixerat ullo,
Sed fieri gestit, quæ perversus draco suasit,
Proditor atque totum dederat se perditioni.
Sponte dedit proprii chartam scribens detrimenti
In qua spirituum testatur velle nigrorum
Esse sub æternis sociis per sæcula pœnis.
Hoc ubi perfecit, passim phantasma recessit,
Ipseque cum pravo gaudente redibat amico.

Pacta namque die, præsul præcepit adesse
 Cleri primates, plebis pariterque priores,
 Atque Theophilum, cunctis astantibus illis,
 Adductum, verbis nimium blanditur amicis,
 Ipsius subdens hilari vultu ditioni,
 Deslevitque piis sese peccasse lamentis.
 Abjecisse virum præsumebat quia sanctum.
 Ast hic, e subitis tanti lætatus honoris
 Donis, plus æquo tollit se mente superba,
 Jaclanter subjectorum cuneos populorum
 Ipsius obsequiis cogens succumbere duris,
 Et, spreto penitus patriæ cœlestis honore,
 Terrestris tantum pompæ versantur amore.
 Cumque diu vacuis inhiaret namque lucellis,
 Atque, monente mago, nunquam cessavit iniquo,
 Sævo multiplices Satanæ persolvere grates,
 Ex cujus largis, credidit, solummodo donis
 Accessisse quidem tantam sibi prosperitatem.
 Tandem cœlestis pietas immensa parentis,
 Qui nunquam cupit interitum mortemque reorum,
 Sed mage conversis lætam concedere vitam,
 Condoluit, facti meritum periisse benigni,
 Quo quondam stabili fulsit celeberrimus orbi.
 Isthæc, sollicitans omnes elementer egentes,
 Moreque divino, pietas eadem veneranda
 Concutit errantem digna formidine mentem.

137 Nec mora, compunctus summo mœrore mi-
 Præponit pavitans oculis sæpissime cordis, [sellus,
 Quanta, negando Deum, meruit tormenta per ævum,
 Et, quibus in pœnis jungi debebat Averni.
 Hæc quoque tractando secum mœrore supremo,
 Talia continuis fertur dixisse lamentis :
 Heu mihimet misero, cunctis probris vitiato !
 Væ mihi damnando, proprii pro crimine voti,
 Qui Patriis summi Prolem per scripta negavi,
 Divinæque simul dulcem Proles genitricem !
 Eheu, quam sævis tradar per sæcula pœnis,
 Et quam continuis claudar sine fine tenebris,
 Qui miser elegi subdi Satanæ ditioni,
 Atque tenebricolis erebi sublimine jungi
 Mundanæ pompæ vano seductus amore !
 Quid dicturus ero, nimium peccator, in illo
 Tempore judicii sancti Spiritus metuendi,
 Quando factorum mercedem quisque suorum
 Accipiat, dignam satis æqua lance libratam,
 Pro diversorum qualitate quidem meritorum ?
 Vel, quis forte mei tunc apponet misereri,
 Cum vix pro meritis justus salvatur opimis ?
 Nam Christi Genitrix, cœlique potens dominatrix,
 Flaminis atque sacri templum sine sorde coruscum,
 Hæc eadem virgo, partus post gaudia casta,
 Quæ retro conversis fuerat mitissima cunctis,
 Atque sui dulcem nunquam tardat pietatem,
 Sola mihi veniæ potis est medicamina ferre,
 Si pro me proprium dignatur poscere Natum.
 Sed, si pollutis illam rogitare labellis
 Cœpero, bacchanti nuper quam corde negavi,
 Me vereor flammis cœlo consumi actis,
 Ferre meum facinus quia non palitur grave mundus.